参考：カエサル『ガリア戦記』7.77.4-5（包囲されたアレシアのガリア人の会議。すでに食料が尽きたときに、指導者の一人クリトグナートゥスの演説。このあと「人肉を食べても籠城」の提案をする）

'cum his mihi res sit, qui eruptionem probant. quorum in consilio omnium vestrum pristinae residere virtutis memoria videtur, animi est ista mollitia, non virtus, paulisper inopiam ferre non posse.

私が議論の相手にするのは出撃に賛成する人々だけだ。この人々の作戦には、諸君も全員一致でこれまでの武勇の記憶が宿っているのを見るであろう。だが、わずかのあいだ窮乏に耐えられないのは魂の柔弱さであって武勇ではない。